
REGIONE TOSCANA

GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL   24-09-2007  (punto N.  7 )

Delibera N .668 del   24-09-2007

Proponente
MARCO BETTI

DIREZIONE GENERALE POLITICHE TERRITORIALI E AMBIENTALI

Pubblicita’/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione integrale
Dirigente Responsabile:Mario Desideri  
Estensore: Mario Desideri
Oggetto:
Approvazione dell'Atto di indirizzo per lo sviluppo degli archivi della Base Informativa Geografica e dei
servizi dell'Infrastruttura geografica per l'anno 2007.

 Presenti:
CLAUDIO MARTINI ANNA RITA BRAMERINI AMBROGIO BRENNA
SUSANNA CENNI RICCARDO CONTI AGOSTINO FRAGAI
FEDERICO GELLI ENRICO ROSSI GIANNI SALVADORI
MASSIMO TOSCHI EUGENIO BARONTI MARCO BETTI
PAOLO COCCHI

 Assenti:
GIANFRANCO SIMONCINI GIUSEPPE BERTOLUCCI

ALLEGATI N°: 1

ALLEGATI:
Denominazione Pubblicazione Tipo di trasmissione Riferimento
1 Si Cartaceo+Digitale rif. all. 1 atto di indirizzo

MOVIMENTI: CONTABILI
Capitolo Anno Tipo Mov. N. Movimento Variaz. Importo  in Euro
U-34005 2007 Prenotazione 3 336.088,00
U-34029 2007 Prenotazione 11 122.000,00
U-34030 2007 Prenotazione 1 132.000,00
U-34053 2007 Prenotazione 3 117.960,52
U-51330 2007 Prenotazione 2 28.550,00
U-34053 2009 Prenotazione 4 100.000,00
U-34053 2008 Prenotazione 4 200.000,00
U-34040 2007 Prenotazione 2 40.000,00
U-34029 2007 Prenotazione 12 120.000,00



U-34053 2007 Prenotazione 4 100.000,00

Note:



LA GIUNTA REGIONALE

Visto l’Art. 29 della LR 1-2005 che istituisce, nell’ambito del Sistema Informativo Geografico, la Base
Informativa Geografica Regionale e l’Infrastruttura Geografica Regionale e stabilisce le competenze
regionali in materia;

Visto il Regolamento di “Disciplina del Sistema Informativo Geografico” approvato con DPGR N 6/R del
9-2-2007, che all’Art. 4 Comma 1 stabilisce che “gli archivi della base informativa geografica regionale e
gli elementi costituenti l’infrastruttura geografica sono definiti con un atto di indirizzo, che viene approvato o
aggiornato dalla Giunta regionale d’intesa con le associazioni degli Enti locali”;

Vista la Direttiva 2007/2/CE del Parlamento e del Consiglio, del 14 marzo 2007, che istituisce
un’Infrastruttura  per l’informazione territoriale nella Comunità europea (INSPIRE);

Visto il PRS e specificatamente il PIR 1.7 “Accessibilità territoriale, mobilità integrata” che individua come
priorità generali del PIR stesso  le azioni relative all’infomobilità ed alla costituzione e aggiornamento degli
archivi topografici e geografici tematici collegati;

Viste le specifiche per la realizzazione dei DB topografici definite nell’ambito dell’Intesa GIS sui sistemi
informativi geografici fra Stato, Regioni e Enti locali;

Valutato che la D.G.  Politiche Territoriali e Ambientali  ha avviato un programma per la definizione delle
esigenze di riorganizzazione degli archivi territoriali ed ambientali di interesse congiunto della Regione e
degli Enti locali che, per gli elementi geografici, dovranno costituire la Base Informativa Geografica
Regionale, e che le proposte relative potranno essere disponibili entro il 2007;

Ritenuto di dover definire in via transitoria per il 2007 un Atto di indirizzo per gli archivi e servizi da
sviluppare nel corso del 2007 che faccia riferimento alle priorità di realizzazione del PIR 1.7
sull’Infomobilità e alle esigenze di  completamento delle attività avviate nel corso di questi anni con i
programmi di cartografia e DB topografici, di realizzazione dei DB tematici sui Piani e vincoli e di Sportello
unico territoriale INTERGEO e FESR Misura 2.8.1, CASTORE di cartografia storica, SIGMATER di
sviluppo delle applicazioni di gestione dei dati catastali, ITER-NET di sviluppo archivio strade e indirizzi;

Visto lo Schema di Atto di Indirizzo per lo sviluppo degli archivi della Base informativa geografica e dei
servizi della infrastruttura geografica per l’anno 2007, allegato alla presente Delibera (Allegato 1), che
riporta nella Tab. A le attività già avviate nel 2006 che verranno completate nel corso del 2007, e nella
Tab. B le attività di sviluppare nel 2007, con eventuale completamento nel corso del 2008 e 2009 stante i
tempi necessari per le gare e per la realizzazione, con indicazione delle risorse finanziarie necessarie e delle
procedure da attivare per la  realizzazione degli interventi;

Verificato che agli oneri derivanti dalla realizzazione di quanto previsto nell’Atto di indirizzo allegato si fa
fronte con le risorse disponibili sui Capitoli di Bilancio indicati nella seguente Tabella che vengono prenotate
con il presente atto, mentre la prenotazione di 130.000,00 euro sul Capitolo 43056 del Bilancio di
previsione 2007 per il DTM di precisione e di 86.245,77 sul capitolo 51265 del Bilancio di previsione
2007 per creazione DB Piani Urbanistici viene effettuata con la Delibera di Giunta Regionale di
approvazione della Azione B2 a) del PRAA per l’anno 2007, e  le prenotazioni, per il contributo alla



Regione Liguria, di 60.000 euro per gli anni 2007, 2008, 2009 sul Capitolo 34052 del Bilancio di
previsione 2007 e sul Bilancio pluriennale 2007-2009 e di 150.000 euro sul Capitolo 34053 del Bilancio
di previsione 2007 sono già state effettuate con specifica Delibera di Giunta Regionale n° 634 del 10
settembre 2007;

Capitolo 2007 2008 2009
34030 132.000,00
34040 40.000,00
34053 217.960,52 200.000,00 100.000,00
34029 242.000,00
51330 28.550,00
34005 336.088,00

Preso atto che le risorse previste nella Tabella per gli anni 2008 e 2009 sono relative al contributo per la
costituzione e avvio del Centro servizi per la gestione dei dati catastali, di durata prevista pari a 24 mesi,
per il quale si rende quindi necessario stabilire l'ammontare del finanziamento anche per i corrispondenti
esercizi 2008 e 2009;

Visto il parere favorevole espresso dal CTP nella seduta del 3 agosto 2007;

Visto gli esiti positivi della concertazione istituzionale espletata ai sensi della procedura abbreviata prevista
dall’Art. 14 del protocollo di intesa Giunta Regionale - Enti locali del 6 febbraio2006;

Vista la L.R. n° 65 del 22.12.2006, che approva il Bilancio di previsione per l’anno 2007 e il Bilancio
pluriennale 2007-2009;

Vista la Delibera di G.R. n° 1019 del 27.12.2006, che approva il Bilancio gestionale per l’esercizio
finanziario 2007;

Vista la L.R.n° 36/2001 e s.m. e i. (e il relativo Regolamento di attuazione approvato con D.P.G.R. n°
61/R del 19.12.2001), sull’ordinamento contabile regionale;

A VOTI UNANIMI

DELIBERA

1. di approvare il Documento “Atto di Indirizzo per lo sviluppo degli archivi della Base informativa
geografica e dei servizi della infrastruttura geografica per l’anno 2007”, allegato al presente atto a
formarne parte integrante e sostanziale, ai sensi dell’Art. 4 Comma 1 del Regolamento di attuazione -
DPGR N. 6/R del 9-2-2007 - dell’Art. 29 Comma 5 della L.R. n. 1/2005 Norme per il governo del
territorio “Disciplina del Sistema Informativo Geografico Regionale”;



2. di effettuare le seguenti prenotazioni di spesa riportate in Tabella, a valere sul Bilancio di competenza
2007 per la colonna 2007 e a valere sul Bilancio pluriennale 2007-2009 per le colonne 2008 e 2009:

Capitolo 2007 2008 2009
34030 132.000,00
34040 40.000,00
34053 217.960,52 200.000,00 100.000,00
34029 242.000,00
51330 28.550,00
34005 336.088,00

3. di dare atto che sono in corso di approvazione apposite variazioni di bilancio per lo storno delle
seguenti somme riportate in Tabella a capitoli che presentino la corretta classificazione economica:

- Euro 132.000,00  dal capitolo 34030 a nuovo capitolo,
- Euro 120.000,00  dal capitolo 34029 al capitolo 34053;

4. di dare altresì atto che il decreto di impegno delle somme di cui al punto precedente è subordinato al
perfezionamento della variazione di bilancio in corso di predisposizione;

5. di incaricare il competente Settore Servizio Geografico Regionale di predisporre gli atti e attivare le
azioni operative per la realizzazione di quanto previsto nell’Atto di indirizzi di cui al punto 1.

Il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 2 comma 3 LR 18/96.
In ragione del particolare rilievo del provvedimento, che per il suo contenuto deve essere portato a
conoscenza della generalità dei cittadini, se ne dispone la pubblicazione per intero sul Bollettino Ufficiale
della Regione Toscana.

SEGRETERIA DELLA GIUNTA
   IL DIRETTORE GENERALE

VALERIO PELINI

Il Dirigente Responsabile
MARIO DESIDERI

Il Direttore Generale
MAURO GRASSI


